1. ЗАО «Скан»

119330, Москва, ул. Дружбы, д. 10 «Б»

2. ОАО «НПЦ «Вигстар»

117545, Москва, 1-ый Дорожный проезд, д.  8

3. ЗАО «Сбербанк - АСТ»

115184, Москва, ул. Большая Татарская, д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-224/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 марта 2013 года                                                                                             г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров,
рассмотрев жалобу ЗАО «Скан» (адрес: 119330, Москва, ул. Дружбы, д. 10 «Б») на действия заказчика — ОАО «Научно-производственный центр «Вигстар» (далее — ОАО «НПЦ «Вигстар») (адрес: 117545, Москва, 1-ый Дорожный проезд, д. 8) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить контракт на поставку товаров по проекту реконструкции и технического перевооружения центра системного проектирования и производства радиоэлектронных средств спутниковой связи ОАО «НПЦ «Вигстар» (реестровый номер № 057310000351300008),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                 ЗАО «Скан» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «НПЦ «Вигстар» (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить контракт на поставку товаров по проекту реконструкции и технического перевооружения центра системного проектирования и производства радиоэлектронных средств спутниковой связи ОАО «НПЦ «Вигстар» (реестровый номер № 057310000351300008) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном решение закупочной комиссии заказчика отклонить заявку Заявителя от участия в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Вместе с тем, пунктом 1 постановления Правительства РФ от 30.06.2004 N 331 «Об утверждении Положения о Федеральной антимонопольной службе» установлено, что Федеральная антимонопольная служба (ФАС России) является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением антимонопольного законодательства, законодательства в сфере деятельности субъектов естественных монополий (в части установленных законодательством полномочий антимонопольного органа), рекламы, контролю за осуществлением иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства, а также по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд (за исключением полномочий по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг по государственному оборонному заказу, а также в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд, не относящихся к государственному оборонному заказу, сведения о которых составляют государственную тайну).

  Согласно представленным Заказчиком материалам, Аукцион проводился во исполнение государственного оборонного заказа, источником финансирования заказа являлись средства федерального бюджета.

  В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации № 94 от 20.02.2006 г. «О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд» полномочия по контролю в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказанию услуг по государственному оборонному заказу осуществляет Федеральная служба по оборонному заказу.

      Таким образом Московское УФАС России направляет жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона по принадлежности в Федеральную службу по оборонному заказу.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона без рассмотрения.

2. Направить материалы дела для рассмотрения по принадлежности в Федеральную службу по оборонному заказу.

 3. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 11.03.2013 № ИШ/6854.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

3